
DIVERSOS

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024. 1Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.168

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

V CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO DA CARREIRA DE DEFENSOR(A) 
PÚBLICO(A) DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 05/2024
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA 
PRIMEIRA FASE-PROVA ESCRITA OBJETIVA E
CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA FASE- PROVAS 
DISCURSIVAS

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições legais e regimentais, 
e tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura 
de Inscrições do V Concurso Público para 
provimento do cargo inicial da carreira de 
Defensor(a) Público(a) do Estado do Espírito 
Santo, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo na edição de 22/08/2023, RESOLVE:

1. Informar que os recursos após a divulgação 
do resultado da Prova Escrita Objetiva foram 
analisados, conforme disposto no Capítulo 17 do 
Edital acima mencionado, e as respectivas respostas 
serão levadas ao conhecimento dos candidatos 
inscritos no Concurso, por meio do site da Fundação 
Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), não 
tendo qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis 
pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua 
divulgação.

2. Tornar pública como definitiva a lista dos 
candidatos habilitados na Prova Escrita Objetiva 
publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo, edição de 16/01/2024.

3. Tornar pública a lista dos candidatos 
habilitados na Prova Escrita Objetiva e Convocados 
para a realização da Segunda Fase - Provas 
Discursivas, a que se reporta os itens 9.2.1 e 9.3, 
do Capítulo 9 do Edital nº 01/2023 de Abertura de 
Inscrições, conforme
Anexo I.

4. Convocar os candidatos para a realização 
da Segunda Fase - Provas Discursivas de acordo 
com as informações a seguir:

4.1 As Provas Escritas Discursivas serão realizadas 
na cidade de Vitória/ES, na FACULDADE ESTÁCIO 
DE SÁ DE VITÓRIA - Av. Dr. Herwan Modenese 
Wanderley, 1001 - Jardim Camburi, nas datas, nos 
horários e na duração das provas mencionadas 

abaixo:

4.1.1 Dia 24/02/2024 (Sábado)

PERÍODO: TARDE (Horário Local)

Horário de Apresentação: 14h00
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30
Duração: 5h00

4.1.2 Dia 25/02/2024 (Domingo)

PERÍODO: MANHÃ (Horário Local)
Horário de Apresentação: 07h30
Horário de Fechamento dos Portões: 08h00
Duração: 5h00

4.1.3 Dia 25/02/2024 (Domingo)

PERÍODO: TARDE (Horário Local)
Horário de Apresentação: 14h00
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30
Duração: 5h00

Permanência mínima: 3 horas, conforme alínea 
“f” do item 7.21, do Capítulo 7, do Edital nº 01/2023 
de Abertura de Inscrições.

4.2 Os candidatos serão informados quanto ao 
local de prova por meio do Cartão Informativo, que 
será enviado por e-mail, e disponível no site da 
Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br.

4.3 O candidato que não receber o Cartão 
Informativo até o 3º dia que antecede a aplicação das 
provas ou em havendo dúvidas quanto ao local, data 
e horário de realização das provas, deverá entrar em 
contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato 
- SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone 
(0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, das 
10 às 16 horas (horário de Brasília), ou consultar o 
site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.
com.br, para verificar o local de realização de sua 
prova.

4.3.1 Ao candidato só será permitida a realização 
das provas na respectiva data, horário e no local 
constantes no Cartão Informativo e no site da 
Fundação Carlos Chagas.

4.3.2 É importante levar o Cartão Informativo no 
dia da prova, pois ele contém dados necessários 
para melhor orientação do candidato.

4.4 Somente será admitido à sala de provas o 
candidato que estiver devidamente identificado, nos 
termos do disposto no item 7.9 do Edital de Abertura 
de Inscrições.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

4.5 O candidato deverá ingressar na sala indicada 
no seu Cartão Informativo tão logo realizada a 
abertura dos portões para o fim de ter seu material 
vistoriado, garantindo a pontualidade do início das 
provas.

4.6 Na Segunda Fase - Provas Discursivas será 
permitida a consulta a textos legislativos, vedados 
aqueles comentados, anotados, bem como a consulta 
a quaisquer outros textos e a dicionários comuns ou 
jurídicos.

4.6.1 O candidato deve seguir as regras de Consulta 
ao material constantes do Anexo II deste Edital.

4.7 Eventuais marcações nos enunciados das 
Peças/Questões, que não excedam a palavras 
sublinhadas ou circuladas, não trarão prejuízo à 
correção da Prova.

4.8 O deferimento das condições especiais para 
realização da Segunda Fase - Provas Discursivas 
consta do Anexo III deste Edital.

4.8.1 O(a) candidato(a) que requerer atendimento 
especial por motivos religiosos deverá comparecer ao 
seu local de realização do Exame no mesmo horário 
dos(as) demais candidatos(as), devendo aguardar, 
em sala de provas, para iniciar a prova em horário 
solicitado.

4.9 O candidato deverá observar todas as 
instruções contidas no Edital nº 01/2023 de Abertura 
de Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo 
(Da Prestação das Provas), e, ainda observar este 
Edital de Convocação e Instruções para Vistoria dos 
Materiais - Provas Escritas Discursivas.

Vitória/ES, 07 de fevereiro de 2024

SAULO ALVIM COUTO
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
Data de Emissão: 06/02/2024

LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA 
SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS EM ORDEM 
DE CLASSIFICAÇÃO

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS.
(I) CANDIDATOS INDÍGENAS.

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                                           Pontos CLASS 
0003265h LANNA CARINE DANTAS 

FERREIRA CORREIA
81.00 1

0004956g RAFAEL LIMA BICALHO 81.00 1
0001794c FELIPE AUGUSTO GOMES DE 

ARRUDA
77.00 3

0004703k JOAO PAULO PRUDENTE 
SANTANA

77.00 3

0000214i RAFAEL DA CUNHA BARRETO 77.00 3
0001374c WALTER LUIZ MORAES NEVES 

SILVA
77.00 3

0001184i ANA AMALIA DE CARVALHO 76.00 7
0000861i ARTHUR DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE
76.00 7

0004251b DAVID FERREIRA SANTANA 76.00 7
0001325a HENRIQUE DAHER DE SANTA 

ROSA
76.00 7

0001644f FELIPE BORTOLINI KILL 75.00 11
0001379b GUSTAVO BUSTILLOS 

MONCORES VELLOSO
75.00 11

0000835h LARISSA OLIVEIRA BAETA 
VIEIRA

75.00 11

0002735c LETICIA BITTENCOURT 
PEIXOTO

75.00 11

0000525d ALISSON COSTA COUTINHO 74.00 15
0000320h AMANDA REIS DA SILVA 74.00 15
0000127c ISABELLA SANTOS NICOLA 74.00 15
0004264k JULIA ARPINI LIEVORE 74.00 15
0000735d ROGERIO DE FARIA BRAGA 74.00 15
0002162d THYAGO VARGAS FERREIRA 74.00 15
0000586b VIVIANE ANDRADE CHARNAUX 

SERTA
74.00 15

0003629i AMANDA BARROCA DAYRELL 73.00 22
0001944g CLARICE CORBELLA CASTELO 

BRANCO
73.00 22

0000405e ESTEVAO DE SOUZA AVILA 
OLIVEIRA

73.00 22

0001101a JOAO CARLOS SAMBUC JUNIOR 73.00 22
0001618e JOAO GABRIEL LIMA PORTUGAL 73.00 22
0003556h LUANA FRANCO LIMA DE 

AMORIM
73.00 22

0001002j MARCELA HENRIQUE LARANJA 73.00 22
0001433d PRISCILA DOS SANTOS BRAGA 73.00 22
0004964f YASMIM PIMENTA PEREIRA 

LEITE
73.00 22

0003127g AUGUSTO ASSUMPCAO DE 
ARAUJO

72.00 31

0001942c BRUNO CARVALHO 72.00 31
0000711a FELIPE MUZZI LOPES DE 

VASCONCELOS
72.00 31

0000501a GABRIELA CAMPOS DE 
CARVALHO

72.00 31

0000333f GUILHERME VALLI DE MORAES 
NEVES

72.00 31

0003647k JOAO PAULO CINQUETTI 
POSSIBON

72.00 31

0004800i JOAO PEDRO SARMENTO DIAS 
TURIBIO

72.00 31

0000921a JULIA BERNARDES 72.00 31
0003917c LUCAS NERY SANTIAGO SILVA 72.00 31
0004128c MARIA CAROLINA DE SOUZA 

DINIZ GIACOMETTI
72.00 31

0001923j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE 
LIMA E SOUSA(N)

72.00 31

0003329h RAFAEL DE OLIVEIRA LIMA 72.00 31
0002238k TASSIENNE MARIA DA SILVA 

CAERES
72.00 31

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

D I V E R S O S

0003576c ALEXANDRE DOS SANTOS 
CARVALHO

71.00 44

0000460b ANDRE LUIS NUNES ROCHA 71.00 44
0001606i CAMILA MORAIS FERREIRA 71.00 44
0003791g GIOVANNA JURACH LUNARDI 71.00 44
0002181h ISABELLA ROMERO LOPES 71.00 44
0003695k JULIA CONTREIRA PEREIRA DA 

COSTA
71.00 44

0003267a LEONARDO BORGES MARTINS 71.00 44
0004884h LUIZA OLIVEIRA PASSOS 71.00 44
0000241a MARCELA VIGNOLI CORDEIRO 

BESSA
71.00 44

0000308g MARIA CAROLINA PILETTI 71.00 44
0001028f MARIO GONCALVES MENDES 

NETO
71.00 44

0004481h PHELIPE AMERICO MAGRON 71.00 44
0003981a SILVIO AUGUSTO COUTO 71.00 44
0004926i VANESSA MENDONCA DO 

VALLE PIRES
71.00 44

0002247a BARBARA FRANCESCONI DE 
ALMEIDA COSTA

70.00 58

0000363d DIANA LILE MIRANDA OLIVEIRA 70.00 58
0004002c DMITRI SARAMAGO DE ARAUJO 

PUGLIESE
70.00 58

0000227g EDGAR TASSINARI LEMOS 70.00 58
0001051a EDUARDO CALDAS OLIVEIRA 70.00 58
0000198d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA 70.00 58
0000717b ISABELLA BAUMGRATZ DE 

ARAUJO CHIMELI
70.00 58

0000561h JUCELANDIA NICOLAU 
FAUSTINO SILVA(N)

70.00 58

0000721d KLEBER LUIZ MIYASATO 70.00 58
0002148j LARISSA ALVARENGA 

MARINGUES DE AQUINO
70.00 58

0001266k LEONARDO FARES MACHADO 70.00 58
0001140k LORENA MAGALHAES NAVARRO 70.00 58
0003269e MARCOS HENRIQUE CENACHI 

AZEDO DE OLIVEIRA
70.00 58

0004989k MARIANA ARPINI LIEVORE 70.00 58
0000649k NATHALIA RESSARI NICOLINI 70.00 58
0001931i RODRIGO SILVA MOREIRA 

SAMPAIO
70.00 58

0004816b SARA PEIXOTO ARRIVABENI 70.00 58
0001306h VANESSA SILVEIRA FRANCO 70.00 58
0000741j WEBERTON PEREIRA DA CRUZ 

SILVA
70.00 58

0000783d WELDA RODRIGUES SOUZA 70.00 58
0003298a BIANCA STELATTO 69.00 78
0001899f BRUNA DE BEM ESTEVES 69.00 78
0004200g CESAR AUGUSTO MOREIRA 69.00 78
0002482k CLARYSSA MARIA SOUSA DOS 

ANJOS
69.00 78

0000494h DANIEL MATOS RIBEIRO DE 
AZEVEDO(N)

69.00 78

0004504e DANILO MEIRA BARROS(N) 69.00 78
0003191e DENER LOPES MACHADO 69.00 78
0002653a FELIPE BARBOSA DUARTE 69.00 78
0003491f FELLYPE FAGUNDES GALVAO 69.00 78
0002452b GABRIEL CAPRISTO STECCA 69.00 78

0004872a GABRIELA DE OLIVEIRA MOURA 
E SOUZA

69.00 78

0002138g GIOVANNA CALVANO DA SILVA 69.00 78
0001058d GUSTAVO COELHO PAVANI 

MARINHO
69.00 78

0001059f GUSTAVO KOITI SUGAWARA 69.00 78
0004313i GUSTAVO LELLES DE MENEZES 69.00 78
0004521e JULIA SOARES PAZ(D) 69.00 78
0004320f LAURA VIRGINIA MORAIS DE 

OLIVEIRA
69.00 78

0000927b LETICIA OLIVEIRA MESQUITA 69.00 78
0003016i LUCAS FARIA BITTENCOURT 

AZEVEDO
69.00 78

0003612c LUCAS GIOVANI SANTI 69.00 78
0004987g MAICON DA CONCEICAO 

ALMEIDA(N)
69.00 78

0004913k MARIA LUIZA MACHADO DE 
BARROS

69.00 78

0002331a MARIANA ANTUNES NUCCI 69.00 78
0001388c MARIANA SOUZA LUCARINY 69.00 78
0003224e MIGUEL EDUARDO DE 

AZEVEDO MARTINS FILHO
69.00 78

0002079f MURILLO HENRIQUE SOUZA 
NEVES

69.00 78

0004381d NICEU GONCALVES FRANCO 
NETO(N)

69.00 78

0002465k PEDRO HENRIQUE GOMES DE 
SOUZA(N)

69.00 78

0004575f RENAN SOARES MACAO 69.00 78
0001559d RICARDO MANOEL DE 

OLIVEIRA MORAIS
69.00 78

0001036e RODRIGO LOUZADA FROSSARD 69.00 78
0003665b ROSE PASSOS DALEPRANE 69.00 78
0003879j THAISA DUARTE ROCHA DE 

OLIVEIRA
69.00 78

0001373a VICTOR MACHADO PUPPIM 69.00 78
0004524k ANNA BEATRIZ ESPINOLA DE 

SOUZA ALMEIDA ARANHA
68.00 112

0003349c CAROLINA NONATO CARNEIRO 68.00 112
0004452a CAROLINE MENDONCA DA 

MATTA
68.00 112

0004053i DENER NERES CAMINHA 68.00 112
0000952a EDUARDO COUTO DAZEVEDO 68.00 112
0004067i JAMILLY DA SILVA SANTOS(N) 68.00 112
0004498c JESSICA GOULART PEREIRA(N) 68.00 112
0001697e JOAO LUCAS RIZZO CHAVES 68.00 112
0000167d JOSE PEREIRA DE SANTANA 

NETO
68.00 112

0003603b KAREN HELENA RODRIGUES 
FURNO

68.00 112

0001916b LAICE FARIAS LEITE DE 
MENEZES

68.00 112

0001294e LIVIA PACHECO IGNACIO 68.00 112
0002329c LUANA ALMEIDA MACARIO 68.00 112
0001955a LUCIANA AFONSO SILVA 

AZEVEDO
68.00 112

0000137f LUISA MACHADO GONCALVES 68.00 112
0001840f LUIZA MASCARELLO BERNARDI 68.00 112
0003320a MARIA LETICIA DE BRITO 

FONTENELE
68.00 112

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

0003401a MATHEUS FARIAS MARTINS 68.00 112
0001389e NATALIA CARVALHO STIPP 68.00 112
0003931h RAISSA MARIA SANTOS 

ANDRADE FERREIRA
68.00 112

0003284a RENATA MACHADO CALDEIRA 68.00 112
0003722j SAMUEL RODRIGUES BATISTA 

FERREIRA
68.00 112

0003122h TIAGO CRUZ SANTOS DE 
OLIVEIRA

68.00 112

0003627e TULIO DANTE CARATIN 
SILVESTRE

68.00 112

0003770j VANDERLEI DOS SANTOS 
MOREIRA

68.00 112

0002896e VITOR DE OLIVEIRA 
GONCALVES GUERRA

68.00 112

0003888k ALINE MONTEIRO PORTO 67.00 138
0004547a ANA LIDIA MOREIRA CAVALLI 67.00 138
0004344i ANA THEREZA BARBOSA DE 

SOUZA
67.00 138

0003299c BRENO HUDSON DOS SANTOS 
LACERDA

67.00 138

0000529a BRUNO LUIZ PORCINO 
GONCALVES PEREIRA

67.00 138

0004830g CAMILA DE OLIVEIRA CASTRO 
LOPES

67.00 138

0002249e CAMILA FONSECA DA CUNHA 67.00 138
0001902b CASSIO EMANUEL RAUEDYS DE 

OLIVEIRA MATOS
67.00 138

0003589a EDEGAR RIBEIRO JUNIOR(N) 67.00 138
0003139c ERICH ABRAAO MULLER COSTA 67.00 138
0001096a FABIO FIGUEIRA NOBREGA 67.00 138
0003686j FELIPE BARBOSA DE SOUZA 67.00 138
0003142c FILIPE TANCREDO DE OLIVEIRA 67.00 138
0002839d FRANCISCO WESDRA BATISTA 

DE SOUZA
67.00 138

0004213e GUILHERME DA GAMA LACERDA 67.00 138
0001758j HANNAH SAYURI KAMOGARI 

BALDAN
67.00 138

0002455h JEAN PIRES SANTOS 67.00 138
0001617c JEFFERSON VIEIRA 

VICENTIM(N)
67.00 138

0003651b JOSE WELLINGTON ESCORCIO 
DE BRITO JUNIOR

67.00 138

0000134k LARISSA LETICIA PEREIRA 
SILVA

67.00 138

0000566g LEANDRO MARTINS DE 
OLIVEIRA

67.00 138

0003969k LEOPOLDO PRAES FURTADO 
PAULUCCI

67.00 138

0001918f LIA RODRIGUES FONTOURA 67.00 138
0004221d LORENA COSTA SILVA 67.00 138
0003365a LUIS PAULO ROCHA CARDOSO 67.00 138
0000804h LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 67.00 138
0001586g LUIZ GUSTAVO VASCONCELOS 

DE MORAES M C NEGRINHO
67.00 138

0002228h MARCELA MACHADO SADDI 
CRUVINEL

67.00 138

0003811i MARCELLA DAVID CAMARA DA 
SILVA

67.00 138

0000339g MARCELO HENRIQUE 
BARBOSA(N)

67.00 138

0002630k MARCELO SASSI DOS SANTOS 67.00 138
0003161g MARIA GABRIELA FREITAS 

CRUZ
67.00 138

0002430c MARIA LUIZA BORTOLOTO 
MORATA

67.00 138

0000572b MARIANA CUNHA MARONEZE 67.00 138
0004742j MATHEUS NOBRE GIULIASSE 67.00 138
0001846g MOEMA MARIA LANGONI 

AMORIM BARBOSA
67.00 138

0002193d PEDRO NABUCO ARAUJO DE 
OLIVEIRA

67.00 138

0004957i RAFAELLA CRISTINE BEZERRA 
DA SILVA SANTOS

67.00 138

0002507a RITA DE CASSIA ALAMINO 67.00 138
0003817j RODRIGO ALEXANDRE DE 

SOUZA
67.00 138

0000581c ROMULO MOREIRA NADER 67.00 138
0003820j TATIANA LUIZA SOARES 

RIBEIRO
67.00 138

0001634c TAYLA DE SOUZA PIRES 67.00 138
0003626c THIAGO CAMATTA CHAVES 

TURRA
67.00 138

0000216b VALTEMIR DUTRA SOUZA 
JUNIOR

67.00 138

182 Candidato(s) nesta opção

LISTA DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 
CONVOCADOS PARA SEGUNDA FASE - PROVAS 
DISCURSIVAS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                                 Pontos CL_
DEF 

0004521e JULIA SOARES 
PAZ

69.00 1

0000496a ERICA 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA

64.00 2

0004522g OSVALDO 
LUCAS 

ANDRADE

60.00 3

0000277k MARIA 
MAGALHAES 

ROCHA

59.00 4

0003086h CLAYTON 
FRANCISCO 

DE CARVALHO

58.00 5

0000369e HEMERSON 
ALLAN 

CARVALHO 
CUNHA

58.00 5

0002322k JEFFERSON 
WAGNER 

GOMES DA 
SILVA

58.00 5

0000005k ELIAS 
BARBOSA DA 
SILVA JUNIOR

57.00 8

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

D I V E R S O S

0000957k GUSTAVO DE 
PAULO ZANOLI 

GAGNO

56.00 9

0004503c JONATAN 
LAPPA DE 

LIMA

56.00 9

0000526f ANA PAULA 
DE AZEVEDO 

BARROSO

55.00 11

0003431j CLARISSA 
FONSECA 
PIMENTA

55.00 11

0004537i RAERINE 
GOMES DA 

SILVA

55.00 11

0004526d BIANCA 
CRISTINA 

DOS SANTOS 
FERNANDES

54.00 14

0000004i LOIZE 
GERMANA 
MIRANDA 

GONCALVES

54.00 14

0004579c VILIKELE 
MARQUES 
GODINHO

54.00 14

0000082g EDUARDO 
YUKIO CHIULO 

MORITA

53.00 17

0004500h LAIS SIMOES 
RAMOS 

DEANDRADE

53.00 17

0000686f LUIZZA 
MILCZANOWSKI 

JULIANELLI 
MENDES

53.00 17

0000340c MARIA 
VICTORIA 
ARANTES 
MARTIN

53.00 17

0003370e RAFAEL DA 
SILVA BRAGA

53.00 17

21 Candidato(s) nesta opção

LISTA DOS CANDIDATOS NEGROS CONVOCADOS 
PARA SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS EM 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                                       Pontos CL_
NEGRO 

0001923j MATEUS WESLEY 
TEIXEIRA DE 

LIMA E SOUSA

72.00 1

0000561h JUCELANDIA 
NICOLAU 

FAUSTINO SILVA

70.00 2

0000494h DANIEL MATOS 
RIBEIRO DE 
AZEVEDO

69.00 3

0004504e DANILO MEIRA 
BARROS

69.00 3

0004987g MAICON DA 
CONCEICAO 

ALMEIDA

69.00 3

0004381d NICEU 
GONCALVES 

FRANCO NETO

69.00 3

0002465k PEDRO 
HENRIQUE 
GOMES DE 

SOUZA

69.00 3

0004067i JAMILLY DA 
SILVA SANTOS

68.00 8

0004498c JESSICA 
GOULART 
PEREIRA

68.00 8

0003589a EDEGAR RIBEIRO 
JUNIOR

67.00 10

0001617c JEFFERSON 
VIEIRA VICENTIM

67.00 10

0000339g MARCELO 
HENRIQUE 
BARBOSA

67.00 10

0000665i ANNA BEATRIZ 
MONTEIRO DE 

SOUZA

66.00 13

0004839c ETIENE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA 

ESPOSITO 
ALVAREZ

66.00 13

0002813h HUSSTANY SILVA 
VIEIRA

66.00 13

0003098d KAMILA DOS 
SANTOS

66.00 13

0001435h RODRIGO DA 
SILVA

66.00 13

0003719j ROGERIO 
CARVALHO DOS 

SANTOS

66.00 13

0004140d TIAGO MEIRA DE 
ALMEIDA

66.00 13

0002063b AMANDA ZANON 
VIEIRA

65.00 20

0002036j BRUNO DE 
ALBUQUERQUE 

BASTOS

65.00 20

0004592f JIEVERSON LIMA 
DE AZEVEDO

65.00 20

0002822i MOACIR 
SANTANA DOS 

REIS

65.00 20

0004033c SCARLLET 
STIGERT

65.00 20

0001182e YASMIN FREITAS 
GARRIDO PINTO

65.00 20

0002993c ALESSON 
KALLYO DOS 
SANTOS DIAS

64.00 26

0002997k ARIANE SOUZA 
MAGALHAES

64.00 26

0003964a JOAO LUIS DE 
FRANCA NETO

64.00 26

0001880g LETICIA DE 
OLIVEIRA RAMOS

64.00 26

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

0002862j STEPHANIE 
PAMELLA 

MIRANDA DA 
PIEDADE

64.00 26

0004892g TIAGO DA SILVA 
CARVALHO

64.00 26

0004395d ANGELICA 
AVILA FRANKLIN 

MENDES

63.00 32

0000116i CAMILA PASSOS 
DA ROCHA

63.00 32

0001996d FRANCIELY 
OLIVEIRA HAGE 

MOISES

63.00 32

0001196e JEFERSON 
VIRTUOSO 
MENDES

63.00 32

0001291j JESSICA 
FERREIRA DE 

ALMEIDA SILVA

63.00 32

0000805j MARCOS GOMES 
RIBEIRO

63.00 32

0004135k RENATO PEREIRA 
DE ABREU NETO

63.00 32

0001309c VITOR PONTES 
CORREIA

63.00 32

0001081j ADAN LUCIO 
GONCALVES 

PEREIRA PENHA

62.00 40

0003126e AMANDA 
CRISTINA 
BEZERRA 
RIBEIRO

62.00 40

0003504k JOAO PEDRO 
CERQUEIRA DA 
SILVA OLIVEIRA

62.00 40

0002186g LETICIA FARAH 62.00 40
0002599j LUCIANA RAMOS 

DA SILVA
62.00 40

0000968e MIRNA MARIA DE 
OLIVEIRA

62.00 40

0004290a VINICIUS NANINI 
PEREIRA

62.00 40

46 Candidato(s) nesta opção

LISTA DOS CANDIDATOS PERTENCENTES A 
POVOS INDÍGENAS CONVOCADOS PARA SEGUNDA 
FASE - PROVAS DISCURSIVAS EM ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                          Pontos CL_
INDÍGENA

0001023g LEANDRO 
MIRANDA 
ERNESTO

57.00 1

0004556b FERNANDO 
DA SILVA 
SOUZA 
JUNIOR

52.00 2

2 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II

INSTRUÇÕES PARA CONSULTA E VISTORIA 
DOS MATERIAIS
1.  De acordo com o Edital de Abertura de 
Inscrições:
7.17.1 Durante a realização das Provas Discursivas 
os candidatos poderão consultar legislação 
desacompanhada de anotação ou comentário, 
vedada a consulta a obras doutrinárias, súmulas, 
orientação jurisprudencial e a qualquer compilação 
de conclusões extraídas de encontros de discussão 
de Defensores(as) Públicos(as), Membros da 
Magistratura ou do Ministério Público, ou de 
profissionais da área do Direito, em geral, in-
dependentemente da denominação dada aos textos 
resultantes. Este material será submetido à inspeção 
antes ou durante a realização da prova, por Comissão 
designada pela Fundação Carlos Chagas.

2.  Instruções a serem seguidas pelos(as) 
candidatos(as) convocados(as) à realização 
das Provas Escritas Discursivas:

2.1 É PERMITIDA a utilização dos seguintes 
materiais:
a) legislação não comentada e/ou não 
comparada, permitindo-se a utilização de Códigos 
anotados, cujas notas não excedam o padrão de 
anotações de um vade-mécum comum (remissões a 
textos normativos e pequenas referências legislativas 
relacionadas à legislação);
b) leis de introdução aos Códigos e exposição de 
motivos;
c) índice alfabético-remissivo, cronológico, 
numérico e temático;
d) separação de códigos por cores, marcador de 
página, post-its, clipes ou similares, com remissão 
apenas à lei, sem comentários ou anotações;
e) instruções normativas, atos, portarias, 
provimentos e resoluções;
f) referências normativas de direitos humanos, 
não comentadas e/ou comparadas, como Convenções, 
Protocolos, declarações, tratados e acordos, ainda 
que sejam consideradas soft laws (ex.: Declarações 
de Direitos, Regras Mínimas, Princípios e Diretrizes, 
em especial no âmbito da ONU, OEA e agências 
especializadas);
g) regimento interno dos Tribunais e normativas 
do Conselho Nacional de Justiça;
h) material impresso da legislação, 
exclusivamente obtido por intermédio da internet 
nos sítios oficiais, como por exemplo: Diários 
Oficiais, www.al.es.gov.br, www.planalto.gov.br, 
brasil.un.org/pt-br, www.oas.org/pt, www.icrc.org/
pt, www.corteidh.or.cr e, no caso de normativas 
exaradas pelo Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Espírito Santo e pela Defensoria 
Pública-Geral do Estado, obtido do sítio www.
defensoria.es.def.br;
i) material fotocopiado de Diários Oficiais e/ou 
de coletâneas de legislação, somente do texto da lei 
ou ato normativo;
j) Regras e Novas Regras de Brasília sobre 
Acesso à Justiça das Pessoas em Condição de 
Vulnerabilidade, sendo permitida a utilização desse 
material em língua espanhola;
k) material com texto sublinhado ou destacado 
com caneta marca-texto;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

D I V E R S O S

l) material em língua portuguesa sobre os itens 
abarcados nesse edital;
m) anotação manuscrita de remissão a número 
ou nome de lei.

2.2 NÃO é permitida a utilização dos 
seguintes materiais:

a) legislação comentada e/ou comparada;
b) enunciados de juizados especiais, Tribunais 
de Justiça, Tribunais Superiores ou Conselho da 
Justiça Federal;
c) livros e artigos de doutrina, revistas, apostilas, 
quadros de resumo;
d) súmulas e índices de súmulas;
e) anotações pessoais, transcritas, manuscritas 
ou impressas, com exceção dos itens “k” e “m” do 
item 2.1;
f) enunciados de jornadas, encontros e/ou 
compilação de conclusões extraídas de encontros 
e eventos de discussão de Defensores Públicos, 
Membros da Magistratura ou do Ministério Público, 
ou de profissionais da área do direito em geral e/
ou de outras áreas afins, independentemente da 
denominação dada aos textos resultantes;
g) jurisprudência e/ou informativos de 
jurisprudência;
h) compilações doutrinárias ou de direito 
consuetudinário, bem como documentos com 
posicionamentos de órgãos internacionais, 
jurisprudência internacional, como comentários ou 
recomendações gerais, opiniões consultivas, medidas 
cautelares ou provisionais, diretrizes, sentenças e 
similares, à exceção de seus regimentos internos ou 
regulamentos, conforme itens 2.1 “e”, “g” e “h”;
i) manuais e documentos doutrinários, ainda que 
instituídos por normativas dos órgãos internacionais, 
pelos Tribunais ou pelo CNJ;
j) lápis, lapiseira, marca-texto ou borracha; e
k) papéis e/ou anotações entre as páginas dos 
códigos.

2.3 No caso de Código ou de legislação de qualquer 
tipo com anotação considerada proibida, consoante 
previsão supra, o(a) candidato(a) deverá trazê-la 
apagada ou riscada, de modo que não haja 
possibilidade de leitura do que foi anteriormente 
escrito; se não for possível tal providência, o código 
ou a legislação não poderão ser utilizados.
2.4 A vistoria do material terá início a partir da 
identificação do(a) candidato(a) na sala de prova.
2.5 Os materiais impressos poderão ser encadernados 
em espiral ou reunidos por grampos ou clipes, 
devendo se limitar cada volume, no máximo, a uma 
resma de papel (500 folhas).
2.6 O(A) candidato(a) poderá trazer, no máximo, 
15 (quinze) volumes de material para consulta, 
incluídos os materiais impressos da internet, 
contados individualmente, caso não encadernados no 
modelo indicado acima. Os volumes que excederem 
ao máximo autorizado não poderão ser acessados 
pelo(a) candidato(a), devendo ser colocados abaixo 
de sua mesa.
2.7 Será considerado 1 (um) volume todo material 
impresso reunido por colchete (tipo bailarina), clipe 
ou grampos.
2.8 Todo material que estiver em desacordo com 
as regras aqui publicadas deverá ser adequado 
ou ser acondicionado em local inacessível ao(à) 
candidato(a) durante toda a realização da prova.
2.9 É de responsabilidade do(a) candidato(a) trazer 

os textos de legislação com as partes não permitidas 
já isoladas por grampo ou fita adesiva, de modo a 
impedir completamente a visualização, sob pena de 
não poder consultá-los ou utilizá-los.
2.10 NÃO será fornecido material (folha sulfite, fita 
adesiva, grampeador ou qualquer outro) para os(as) 
candidatos(as) vedarem as partes não permitidas dos 
códigos ou outros materiais. Caso o material não seja 
apresentado de acordo com as regras deste Edital e 
o(a) candidato(a) não possua material próprio para 
a completa vedação, não poderá ser utilizado.
2.11 NÃO será permitido o empréstimo, entre 
candidatos(as), de material para vedação. O(A) 
candidato(a) deverá levar o próprio material para a 
vedação de partes não permitidas no material (folha 
sulfite, fita adesiva, grampeador ou qualquer outro).
2.12 Durante a realização das provas poderá haver 
vistoria de qualquer material do(a) candidato(a).
2.13 Os vistoriadores verificarão apenas se o material 
trazido pelo(a) candidato(a) está de acordo com as 
regras aqui estabelecidas.
2.14 Caso o(a) candidato(a) seja flagrado em uso de 
material em desacordo com o aqui estipulado, será 
excluído do Concurso.

ANEXO III

Relação das Solicitações de Condições Especiais 
Deferidas para a realização da Segunda Fase - Provas 
Discursivas.

NOME Nº 
PEDIDO

ATENDIMENTO 
ESPECIAL

AMANDA BARROCA 
DAYRELL

124634949 Mesa para canhoto

ANA PAULA 
DE AZEVEDO 

BARROSO

124660472 Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
ANNA BEATRIZ 
ESPINOLA DE 

SOUZA ALMEIDA 
ARANHA

124651532 Tempo Adicional

BIANCA CRISTINA 
DOS SANTOS 
FERNANDES

124641431 Tempo Adicional

DANILO MEIRA 
BARROS

124654937 Tempo Adicional

EDUARDO YUKIO 
CHIULO MORITA

124636184 Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
ELIAS BARBOSA 

DA SILVA JUNIOR
124639264 Ampliada - Arial 18

ERICA ANDRADE 
DE OLIVEIRA

124640225 Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
FERNANDO DA 
SILVA SOUZA 

JUNIOR

124641559 Mesa para canhoto

HEMERSON ALLAN 
CARVALHO CUNHA

124630978 Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
JEAN PIRES 

SANTOS
124648925 Autorizado o uso de 

glicosímetro e/ou 
insulina

JESSICA GOULART 
PEREIRA

124642726 Tempo Adicional

JIEVERSON LIMA 
DE AZEVEDO

124660312 Sabatista

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024.

JONATAN LAPPA DE 
LIMA

124640217 Autorizado a levar 
almofada

Tempo Adicional
JOSE PEREIRA DE 
SANTANA NETO

124653916 Mesa e cadeira 
separadas

JULIA SOARES PAZ 124631041 Autorizado a levar 
almofada

Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
Tempo Adicional

LAIS SIMOES 
RAMOS 

DEANDRADE

124639515 Ampliada - Arial 14
Tempo Adicional

Transcrição (prova 
discursiva)

LOIZE GERMANA 
MIRANDA 

GONCALVES

124634346 Autorizado 
acompanhante para 

procedimento
Fácil acesso - Cadeira 

de rodas/Mesa e 
banheiros adaptados

Sala Reservada
MARIA MAGALHAES 

ROCHA
124641017 Autorizado a levar 

almofada
Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
MARIA VICTORIA 
ARANTES MARTIN

124655239 Fácil acesso - 
Dificuldade de 

locomoção
OSVALDO LUCAS 

ANDRADE
124641639 Fácil acesso - Cadeira 

de rodas/Mesa e 
banheiros adaptados

Tempo Adicional
RAERINE GOMES 

DA SILVA
124641570 Tempo Adicional

Protocolo 1262184

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº183 DE 07 DE JANEIRO DE 
2024.

TORNAR PÚBLICA a Defensoria com necessidade 
de substituição em virtude de férias do Defensor 
Público designado, nos termos dos arts. 4º e 8º da 
Resolução CSDPES n° 002/2014, conforme abaixo, 
facultando aos Defensores Públicos interessados a 
inscrição até às 15h do dia 08.02.2024, mediante 
protocolo na sede administrativa ou por e-mail 
para substituicao@defensoria.es.def.br (neste caso, 
confirmar o recebimento):

NÚCLEO DE VITÓRIA

2ª Defensoria Cível de Vitória: 15.02 a 22.02.2024.

NÚCLEO DE VILA VELHA

3° Defensoria Criminal de Vila Velha: 15.02 a 
24.02.2024.

Vitória, 07 de fevereiro de 2024
SAULO ALVIM COUTO

Subdefensor Público-Geral
Protocolo 1262040

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 184 DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2024

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO  
SUPERVISIONADO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  
DO ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, faz publicar o (s) seguinte 
(s) ato (s):

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE GEORGIA 
ANGELI CORADINI de 05.02.2024 a 04.02.2025, 
lotada na 2A Defensoria Fazendária de Vitória, no 
turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE RAIANA 
VITORIA DOS SANTOS CALHAU de 05.02.2024 a 
04.02.2025, lotada na Defensoria de Atendimento 
Inicial e Solução Extrajudicial de Linhares, no turno 
vespertino.

Vitória, 07 de Fevereiro de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1262326

Poder Legislativo

Assembléia Legislativa do Espírito Santo  - ALES -

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
A Subdireção Geral da Secretaria - Supervisão do 
Setor de Contratos e Convênios da Assembleia 
Legislativa do Estado do Espírito Santo em 
atendimento ao que dispõe o parágrafo único do 
artigo 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna pública a celebração do Acordo de Cooperação 
Técnica, conforme descrito abaixo:
PARCEIRA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO.
PARCEIRA: BANCO DO BRASIL S/A.
OBJETO: O Acordo tem por finalidade dispor sobre 
as condições de utilização pela ALES de sistema 
eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO, 
doravante denominado Licitações-e.
VALOR: O valor estimado do presente Acordo para 
o período de 12 (doze) meses é de R$ 23.056,96 
(vinte e três mil, cinquenta e seis reais e noventa e 
seis centavos).
VIGÊNCIA: O ACORDO vigerá pelo prazo de 01 (um) 
ano, a partir da data da sua assinatura, podendo ter 
sua duração prorrogada por mais 01 (um) ano e ser 
resilido a qualquer tempo, nos termos da cláusula 
décima.

PROCESSO: 18305/2023
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
ATIVIDADE: 2001.
Id CidadES: 2023.500L1100001.10.0009
Secretaria da Assembleia Legislativa em,
06 de Fevereiro de 2024.

DIONATAN CORDEIRO HERMOGENIO
Subdiretor Geral da Secretaria

Protocolo 1261335

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2024 às 21:38:24 Código de Autenticação: b08806b9


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Subdefensoria Pública-Geral
	Coordenação de Estágio Supervisionado

	Poder Legislativo
	Assembléia Legislativa do Espírito Santo  - ALES -



